
Ceník jednorázových úhrad za zřízení služebnosti na nemovitostech v majetku 
města Šlapanice  

kategorie 
Fyzické osoby 

nepodnikající *1 
Právnické osoby a 

fyzické osoby podnikající 

Inženýrské sítě (voda, 
kanalizace, el. energie, plyn, 
sdělovací kabely,..) *2 

500 Kč/ks 200 Kč/bm + DPH 

Všechny typy zařízení el. 
energie, plynu, sdělovacích 
kabelů… *3 

500 Kč/ks 500 Kč/m2 + DPH 

Překop komunikace při 
zřízení služebnosti 

500 Kč/případ 5.000 Kč/případ + DPH 

Částečný překop (max. 
polovina vozovky) při zřízení 
služebnosti 

100 Kč/případ 1.000 Kč/případ + DPH 

Podvrt (protlak) komunikace 
při zřízení služebnosti 

- 100 Kč/bm + DPH 

První sjezd a vjezd 500 Kč 1.500 Kč + DPH 

Druhý a další sjezd a vjezd 10.000 Kč 

Služebnost stezky, průhonu 
a cesty  

- *4 50 Kč/m2 + DPH 

*1 …  jedná se o fyzickou osobu, kdy zřízením služebnosti není sledováno zabezpečení, byť 
jen částečné, podnikatelské činnosti 

*2 … cena bude stanovena podle celkové délky uložení v pozemku nebo vedení vzduchem 
podle geometrického plánu 

*3 …  cena bude stanovena podle celkového počtu umístěných zařízení 
*4 … služebnost bude zřízena bezúplatně na dobu neurčitou pouze za úhradu ceny za 

vypracování geometrického plánu a vložení do katastru nemovitostí 

1. Budou-li současně budovány 2 či více staveb (např. voda + kanalizace v jednom výkopu), 
sazba bude násobena počtem „oprávnění“ – samostatných služebností. 

2. Při kumulaci kategorií se cena sčítá (tzn. při zřízení přípojky překopem je počítána cena 
za přípojku + cena za překop komunikace). 

3. Minimální výše úhrady za zřízení služebnosti je pro fyzické osoby 500 Kč, pro fyzické 
osoby podnikající a pro právnické osoby 1.000 Kč. 

4. Ostatní služebnosti budou oceňovány individuálně podle znaleckého posudku, jehož 
zpracování zajistí a uhradí žadatel o zřízení služebnosti. 

5. V případě provedení zásahu do nemovitostí ve vlastnictví města Šlapanice bez uzavření 
příslušné smlouvy nebo bez souhlasu města Šlapanice, bude vypočtená cena za zřízení 
služebnosti navýšena o 100%. 

 

Tento ceník byl schválen na 24. schůzi Rady města Šlapanice konané dne 26.08.2015.  



P O S T U P 

při zřizování služebností na nemovitostech v majetku města Šlapanice 

 

Před stavbou: 

1. Žádost oprávněného (žadatele) doložená příslušnými přílohami bude předána odboru 
investic a správy majetku (dále jen „OISM“), který zajistí potřebná projednání, žádost 
zpracuje a předloží Radě města Šlapanice (dále jen „RM“). 

2. Po schválení v RM bude uzavřena „Smlouva o smlouvě budoucí o zřízení služebnosti“ 
(dále jen „smlouva budoucí“). 

!!! Žadatel je povinen před záhozem výkopu (přípojky inženýrských sítí) zajistit na vlastní 
náklady geometrické zaměření sítě (přípojky, prodloužení hlavního řadu) a v případě 
vodovodu či kanalizace přizvat zástupce Svazku obcí pro vodovody a kanalizace 
Šlapanicko ke kontrole. 

Po dokončení stavby: 

3. Výzva oprávněného (žadatele) k uzavření smlouvy o zřízení služebnosti, doložená 
geometrickým plánem provedené stavby v požadovaném počtu vyhotovení (stanoveno ve 
smlouvě budoucí) bude předána OISM, který žádost zpracuje a předloží RM.  
Geometrické plány musí být potvrzeny příslušným katastrálním úřadem. 
Pokud byly ve smlouvě budoucí stanoveny i jiné přílohy, tyto musí být rovněž dodány. 

4. Po schválení v RM bude s oprávněným uzavřena „Smlouva o zřízení služebnosti“ a 
proveden vklad do katastru nemovitostí. 

5. Cena za zřízení služebnosti bude žadatelem uhrazena v hotovosti na pokladně MěÚ ve 
Šlapanicích v den podpisu smlouvy o zřízení služebnosti. 

6. Oprávněný (žadatel) ve smlouvě o zřízení pozemkové služebnosti zplnomocní povinného 
(město Šlapanice) k podání návrhu na vklad do katastru nemovitostí a uhradí poplatky 
s tím spojené. 

7. Žadatel podléhající zákonu č. 458/2000 Sb., energetický zákon v platném znění, uhradí 
cenu za zřízení služebnosti nejpozději do 60 dnů od doručení oznámení o povolení vkladu 
do katastru nemovitostí (doručení změnového listu vlastnictví). 

8. Veškeré výdaje spojené s uzavřením smlouvy budou hrazeny oprávněným (žadatelem). 

 
Pozn.: 
Formuláře k uvedeným žádostem jsou k dispozici na OISM. Není povinností tyto formuláře 
použít, žádosti ale musí obsahovat potřebné údaje (jméno, příjmení, rodné číslo, bydliště, 
optimálně i e-mailovou adresu pro rychlejší komunikaci apod.) 
 
 

 


